Ofício Nº 37/2025.

Carangola, 24 de outubro de 2025.

Assunto: III Mostra de Cursos da UEMG – unidade Carangola

À Sua Excelência o Sr. Alexandre de Jesus Nascimento
Presidente da Câmara Municipal de Manhumirim-MG
Endereço:  Praça Getúlio Vargas, n°20   – Centro - CEP: 36.970-000
Telefone: (33) 3341-1050

Dirigimo-nos ao Senhor, na qualidade de representantes da UEMG – unidade

Carangola, para convidar a  Associação Comercial, Industrial, Agropecuária e de Serviços de
Carangola (ACIAC) para nos prestigiar no evento “III Mostra de Cursos UEMG – Carangola”,
que será realizado no dia 13 de novembro de 2025 das 8h00 às 11h00 e das 18h30 às 21:30.

Este evento tem como objetivo a visitação de diversas escolas de ensino médio e seus
professores às dependências da UEMG – Unidade Carangola, buscando promover a educação,
inspirar jovens estudantes na escolha de um curso superior e compartilhar conhecimentos e
experiências.

Durante o evento, os estudantes terão a oportunidade de explorar os cursos de graduação
oferecidos por nossa instituição, interagir com nossos alunos e professores e conhecer de perto
as instalações físicas de nossa unidade. Os professores, também, estão convidados a
participarem, para conhecerem as ofertas acadêmicas e colaborarem no desenvolvimento
educacional de seus alunos.

Neste dia às 19 horas, no auditório da UEMG/Carangola, a Luiza Morando fará a
palestra “TEMA: Instagram Autêntico: como transformar o feed da sua loja na sua
melhor vitrine.”

Contamos com a presença desta instituição, pois ela é de grande importância para nós
de Carangola e Região! Reiteramos o compromisso da UEMG – unidade Carangola com a
educação pública, presencial, gratuita e de qualidade para o desenvolvimento de nossos
jovens!

Pedimos a gentileza de confirmar a participação neste evento até o dia 05 de novembro
de 2025, para podermos organizar o evento da melhor forma possível. E, caso tenha alguma
dúvida, necessidade específica ou precise de informações adicionais, não hesite em entrar em
contato conosco.

Agradecemos por considerar nosso convite e esperamos ansiosamente a honra de
recebermos a sua Instituição em nossa III Mostra de Cursos.

Atenciosamente.

Prof. Dr. Custódio Jovêncio Barbosa Filho

Diretor da Unidade Acadêmica de Carangola – UEMG

Profa. Dra. Marciane da Silva Oliveira

Vice-Diretora da Unidade da UEMG/Carangola

Praça dos Estudantes, 23 - Santa Emília - Carangola - MG CEP:

36800-000 Telefone: (32) 3741-2307